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Analýza změn dostupnosti do základních škol ČR od roku 1961

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analyzovat vývoj dostupnosti do základních škol v ČR od roku

1961 do současnosti osobní automobilovou dopravou pomocí síťových analýz. Vedle toho je

také zhodnocen vývoj dostupnosti do ZŠ veřejnou dopravou. První část práce shrnuje dostupnou

literaturu, zabývající se touto tématikou. Druhá část představuje datové podklady a metodiku

analýz, které jsou prováděny převáţně v GIS ArcGIS 9.3. Poslední část prezentuje výsledky

analýz. Bylo zjištěno, ţe dostupnost do úplných ZŠ se ve sledovaném období zlepšila a

dostupnost do všech ZŠ se zhoršila. Toto platí pro dostupnost osobní automobilovou i veřejnou

dopravou.

Klíčová slova: dostupnost, základní škola, osobní automobilová doprava, silniční síť, síťové

analýzy

Analysis of the accessibility of elementary schools in the Czech

Republic since 1961

Abstract

The aim of this paper is to analyze the development of accessibility to elementary schools in the

Czech Republic since 1961 by the personal car transport using network analysis. In addition, the

paper also evaluates the development to elementary schools by public transport. The first part

summarizes the available literature about those issues. The second part presents the source data

and analysis metodology. Most of the analysis is performed by GIS ArcGIS 9.3. The last part

presents the analysis results. It was found that the accessibility of complete elementary schools

has improved in the period and the accessibility of all elementary schools has deteriorated. This

applies to the accessibility by personal car transport and by public transport.

Keywords: accessibility, elementary school, personal car transport, road network, network

analysis
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KAPITOLA 1

Úvod

Vzdělání obyvatelstva je jedním z klíčových atributů moderních západních civilizací.

Základním stavebním kamenem je v tomto případě vzdělání základní, na které navazuje veškerá

další edukace populace. Velký význam základního vzdělání je prokázán i z historického

hlediska. Jiţ v 18. století, konkrétně 6. prosince 1774, byl za vlády Marie Terezie vydán

Všeobecný školní řád, který vycházel z poţadavku šestileté povinné školní docházky pro děti od

šesti do dvanácti let (Čapka, 1999). Od této doby na našem území platí povinná školní

docházka. Vzhledem k této povinnosti by také měla být zajištěna rovnoměrná distribuce

základních škol na území státu, aby bylo základní vzdělání snadno dosaţitelné pro všechny

potenciální ţáky na celém území. A právě analýzou tohoto problému, tedy dostupnosti do

základních škol, se bude zabývat následující bakalářská práce. Základním cílem práce je

analyzovat vývoj dostupnosti do základních škol v ČR od roku 1961 do současnosti, konkrétně

ve čtyřech časových horizontech v tomto období. Největší pozornost bude věnována dostupnosti

osobní automobilovou dopravou, nebude však opomenuta ani dostupnost veřejnou dopravou.

Dalo by se říct, ţe se práce nachází na pomezí tří geografických oborů: geoinformatiky,

kartografie a sociální geografie. Stěţejní analytická část je zpracovávána geografickým

informačním systémem (GIS) ArcGIS od americké firmy ESRI (geoinformatická část),

výsledky analýzy jsou prezentovány mimo jiné pomocí kartografických výstupů (kartografická

část) a vývoj sítě základních škol a závěrečné hodnocení výsledků představuje sociálně

geografickou část.

Po nezbytném úvodu práce následuje druhá kapitola, která představuje teoretické základy a

obecný úvod do problematiky. Je rozdělena na tři části, první se věnuje základním školám na

našem území, druhá akcesibilitě a třetí shrnuje vývoj důleţitých faktorů, ovlivňujících osobní

automobilovou dopravu. Následující kapitola číslo 3 se věnuje tvorbě datových podkladů pro

analýzu, coţ zahrnuje popis bodové vrstvy základních škol a především tvorbu modelu silniční

sítě. Čtvrtá kapitola objasňuje problematiku síťových analýz, následující kapitola se zabývá

hodnocením výsledků analýzy, popisuje a komentuje tedy vývoj dostupnosti do základních škol

a její regionální diferenciaci. Práce je zakončena diskuzí spojenou se závěrem.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky

Tato kapitola nastíní teoretický úvod do zpracovávané tématiky. Jelikoţ se z dostupných zdrojů

nepodařilo najít ţádnou podobně zaměřenou studii, bylo nutno vyhledat literaturu zvlášť pro

obě dílčí části, tedy pro základní školy v ČR a pro akcesibilitu, a provést určitou syntézu. To

také vysvětluje, proč se tato kapitola skládá z více podkapitol. První popisuje situaci ohledně

základních škol na území současné ČR a její vývoj od roku 1961. Druhá podkapitola představí

téma akcesibility, jejího postavení v oboru geografie dopravy a také přístupy k jejímu studiu.

Třetí, nejkratší část se stručně pozastavuje nad vývojem osobní automobilové dopravy a

infrastruktury pro ni potřebné.

2.1 Základní školy v ČR

Jak jiţ bylo zmíněno výše, na našem území platí přes 200 let povinná školní docházka.

Povinnou školní docházkou tedy rozumíme povinnost, navštěvovat instituci, poskytující

základní vzdělání, v současné době nazývanou základní škola. Podle Pedagogického slovníku

(Průcha; Walterová; Mareš, 2003, s. 307) je základní škola „všeobecně vzdělávací škola, v níţ

mládeţ zahajuje školní docházku (ve věku 6 let). Má v současnosti 9 ročníků, které jsou

rozděleny na první stupeň (1.-5. ročník, úroveň vzdělávání ISCED 1) a druhý stupeň (6.-9.

ročník, úroveň vzdělávání ISCED 2)“. Dělení na první a druhý stupeň je podstatné především

pro dělení základních škol na úplné, tedy devítileté, a neúplné, které nezajišťují kompletní

výuku ve všech devíti ročnících (Kučerová, 2008). Toto bude důleţité i pro následnou analýzu.

Je totiţ nutné počítat dostupnost do těchto dvou druhů zařízení odděleně, neboť například pro

rodinu s třináctiletým dítětem je dostupnost do neúplné školy, zahrnující například prvních pět

ročníků (cca 11 let věku), zcela irelevantní.

Primární funkcí základní školy je stejně jako u všech ostatních škol funkce edukační. Není

to ovšem funkce jediná. Základní školy mají také funkci obsluţnou, socializační nebo

obcotvornou (Kučerová-Kuldová, 2008). Základní škola je po rodině hned na druhém místě

v oblasti výchovy a sociálního začleňování dětí do společnosti. Tyto funkce tedy přikládají

základním školám velkou váhu, která je nejvíce patrná ve venkovském prostoru, kde můţe často

škola představovat jedinou kulturní a společenskou instituci. V těchto oblastech je také zavírání

škol daleko větším problémem, neţ je tomu ve městech. Ve městech je zpravidla více neţ jedna
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ZŠ, ale v obcích, kde se nachází pouze jediná škola, můţe její zavření vést k velkým

problémů, neboť sniţuje vybavenost obce základními sluţbami a tím i celkovou atraktivitu obce

(Kučerová-Kuldová, 2008). Tyto důvody, podpořené navíc školským zákonem (Zákon č.

561/2044 Sb.), který říká, ţe „školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše

však do konce školního roku, v němţ ţák dosáhne sedmnáctého roku věku“, by tedy měly

směřovat k rovnoměrnému rozmístění základních škol, které by vedlo ke stejné, nebo alespoň

podobné dostupnosti do ZŠ pro všechny ţáky. Není tomu ovšem tak, neboť rozmístění

základních škol je velmi závislé na rozmístění populace a velmi úzce s ním koresponduje

(Kučerová, 2008). Kromě polohy se také rozmístění základních škol výrazně proměňuje

s časem.

O tomto vývoji lze konstatovat, ţe je značně sestupný, počet základních škol tedy po celé

sledované období (1961 – 2004) klesá. Od začátku 20. století aţ do 50. let byl počet ZŠ na

území Československa v podstatě konstantní (Bulíř, 1990), téměř kaţdá obec měla v polovině

20. století svou ZŠ (Kučerová-Kuldová, 2008). V této době ovšem nastupuje trend sniţování

počtu ZŠ, který souvisí především s nástupem komunistického reţimu a koncentrací sluţeb do

obcí určité hierarchické úrovně (Středisková soustava sídel). Proto tedy paradoxně, i přes

nivelizační snahy komunistického reţimu, které se však projevovaly jen na úrovni okresů,

dochází k výrazné polarizaci uvnitř těchto správních celků, coţ se projevuje i v zavírání škol, a


[…]


Vektorizování silniční sítě podle autoatlasů s sebou muselo nutně přinést určité nepřesnosti,

vzhledem k měřítku a primárnímu účelu těchto mapových podkladů, mezi které analytické

úkony nepatří. Vzhledem k moţnostem a měřítku analýzy, která zahrnuje celou ČR, však byl

tento způsob přípravy dat po úvaze shledán přijatelným.

Dalším krokem, který výrazně ovlivňoval dosaţené výsledky, je nastavení rychlostí

silničních úseků pro jednotlivé roky. Opět je nutné zdůraznit, ţe se jedná pouze o model a není

moţné, aby byl totoţný s realitou, která je značně proměnlivá. Dostupná literatura se věnuje

průměrným rychlostem v modelech silničních sítí pouze po roce 2000, případně v 90. letech 20.

století. V modelech silniční sítě pro tuto dobu bylo tedy moţné rychlosti, pouţité v práci, o tuto

literaturu opřít. Pro starší data však nebyly ţádné podklady nalezeny a zvolené rychlosti jsou tak

čistě výpočtem autora a je nutné zmínit, ţe v případě jejich větších odchylek od reality mohou

výsledky analýz poněkud zkreslovat.
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Výsledky jsou ovlivněny i samotným nastavením analýzy. Zaprvé se jedná o nastavení typu

vytvářených polygonů. Po úvaze byly nakonec zvoleny polygony generalizované, a to ze dvou

důvodů. Prvním z nich bylo přihlédnutí k míře přesnosti vstupních dat. Tím druhým byla

výpočetní rychlost, která byla pro takto obsáhlý soubor i při této volbě poměrně nízká a při

volbě detailních polygonů by se ještě výrazně zvýšila.

Druhým a větším problémem při nastavení analýzy byly volby mezních hodnot zón

dostupnosti. Škála hodnot byla totiţ relativně široká, ale četnosti pro jednotlivé hodnoty byly

značně nerovnoměrné. Proto bylo uvaţováno, zda výběr mezních hodnot více podřídit struktuře

dat, či rovnoměrnosti intervalů. Po několika úvahách a pokusech byl zvolen částečný

kompromis, který ovšem kladl větší důraz na rovnoměrnost intervalů.

Analýza vývoje dostupnosti veřejnou dopravou vycházela více z reálné situace, proto

nepřinášela tolik nejasností a nutností volby. Jediným problémem byla volba vhodného

modelového území, které bylo vybráno s ohledem na jeho polohu a dostatečné změny ve

struktuře sítě ZŠ. Větší vypovídací hodnoty by pravděpodobně bylo dosaţeno při porovnání

více území z různých míst ČR, toto však nebylo v této práci provedeno, a to proto, ţe se jednalo

pouze o vedlejší cíl práce. To je také důvodem toho, proč výsledky uvedené v této kapitole jsou

jen jakýmsi nástinem situace, která vyţaduje hlubší zkoumání. Tyto výsledky také nejsou příliš

srovnatelné z metodického hlediska s výsledky z předchozích kapitol.

I přes výše diskutované problémy je nutné poznamenat, ţe dosaţené výsledky jsou

konzistentní, sledují určité vývojové trendy a nevykazují ţádné na první pohled patrné

nepřesnosti. Jejich skutečnou přesnost však není moţné stoprocentně určit bez porovnání

s dalšími analýzami a výzkumy.
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KAPITOLA 6

Závěr

V bakalářské práci bylo dosaţeno hlavního cíle, byl tedy analyzován vývoj dostupnosti do

základních škol v ČR od roku 1961. Pro tyto účely byly na základě vytvořených modelů silniční

sítě a modelů sítě ZŠ vypočítány zóny časové a vzdálenostní dostupnosti pro jednotlivé roky.

Zóny byly následně hodnoceny procentem plochy ČR, které zabíraly, počtem obcí, které na této

ploše leţely a také počtem obyvatel, kteří v jednotlivých zónách ţili. Toto bylo provedeno pro

všechny ZŠ a také zvlášť pro úplné ZŠ. Výsledná data pro jednotlivé roky byla následně

porovnána, byly určeny a popsány hlavní vývojové trendy. Popsán byl také vývoj dostupnosti

v závislosti na polohu místa. Následně byl zhodnocen vývoj dostupnosti do ZŠ veřejnou

dopravou, a to prostřednictvím zvoleného modelového území.

Bylo zjištěno, ţe vývoj dostupnosti do úplných ZŠ se značně liší od vývoje do všech

základních škol. Dostupnost úplných ZŠ, jejichţ počet se příliš neměnil, se ve sledovaném

období zlepšuje, neboť je ovlivněna především vývojem dopravní infrastruktury a vozového

parku. Dostupnost do všech ZŠ se naopak zhoršuje, protoţe jejich počet byl od roku 1961 do

roku 2004 značně zredukován a zlepšování infrastruktury a stavu vozového parku toto sniţování

počtu ZŠ nedokáţe vyváţit. Toto převáţně platí i pro dostupnost veřejnou dopravou, kde byly

pozorovány obdobné vývojové trendy.

Obecně byl stav dostupnosti do ZŠ zhodnocen jako dobrý, protoţe se valná většina české

populace (přes 99 %) nachází v zóně dostupnosti do 10 minut od nejbliţší ZŠ. Špatnou

dostupnost má naopak pouze minorita obcí s velmi nízkým počtem obyvatel. Tyto se nacházejí

převáţně v české části republiky a to především v šumavské a krušnohorském pohraničí.

Tato práce můţe být přínosem pro studium vývoje distribuce základního vzdělání a jeho

dosaţitelnosti v jednotlivých regionech ČR.

Na úplný závěr je nutné dodat, ţe výsledky práce vycházejí z modelů, proto by bylo vhodné

pokračovat ve studiu této problematiky a doplnit a porovnat výsledky, nejlépe pomocí

empirického výzkumu.
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