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„Analýza změn dostupnosti do základních škol ČR od roku 1961“

Bakalářská práce Tomáše Matterna „Analýza změn dostupnosti do základních škol ČR
od roku 1961“ velmi dobře doplňuje další výzkumy dostupností na Katedře aplikované
geoinformatiky a kartografie. Ačkoliv nepřináší žádný zásadně nový metodický pohled,
poctivě používá dosud uplatňovanou metodiku na dalším tématu.

Oceňuji dobrý poměr rozsahu jednotlivých kapitol. Autor se zbytečně dlouhosáhle

nevěnuje základním školám, ale spíše geoinformatické problematice. I přes stručnost
vyjadřování se však autor vyjadřuje výstižně a věcně.

Jak student Tomáš Mattern správně poznamenává, velkým úskalím konstrukce modelu
dostupnosti je časový horizont. Pro rok 2004 bylo použito silniční sítě databáze CEDA, a.s.
Mám v tomto ohledu otázku: K jakému datu jsou tato data vytvořena a došlo tedy ještě před
jejich převzetím k dalším úpravám? Jaké autoatlasy byly použity pro starší období?

S průměrnými rychlostmi se vždy jedná o snahu o kvalifikovaný odhad a jejich
hodnoty jsou nejisté, stejně jako hodnoty ve zdrojové literatuře, což autor v práci zmiňuje.
Ačkoliv se jedná o důležitou podkladovou část práce, pro samotné hodnocení BP nehraje
případné méně přesné určení těchto rychlostí velkou roli. Se zvolenými hodnotami lze
souhlasit.

Mapy, které jsou umístěné v příloze, možná mohly být přímo v textu, čímž by se podle
mého názoru mírně zvýšila atraktivita i názornost nikoli textu, ale samotné práce. Nerozumím
zcela ukazatelům v Přílohách 1 a 2 – počet km2 na jednu ZŠ. Proč to není recipročně? Co
nám má daná mapa sdělit? Přílohy 3 a výše bych v legendě umístil v pořadí naopak – tedy
nejlepší dostupnost nahoru. Z textu jsem pochopil, že analýza dostupnosti veřejnou dopravou
bude také udělána, avšak v příloze jsem našel pouze mapy ukazující výskyt těchto škol
v okrese.

Je otázkou, zda vůbec počítání dostupností ZŠ je to správné, protože ne vždy žáci volí
školu nejbližší. Tedy skutečná dojížďka se může od zjištěných výsledků lišit. Toto bylo
samozřejmě implicitně uvažováno při zadávání bakalářské práce, nicméně autor by tuto
skutečnost mohl zmínit v diskuzi. V podstatě podobnou výtku mám i k názvu práce, neboť by
možná mohlo být přesnější sledované období vymezit oboustranně. Přece jen se bude na BP
prášit v knihovně i za mnoho desítek let.

Vizuální stránka práce, včetně barev v tabulkách, i její formální úroveň je dobrá. Práci
i přes výše zmíněné drobné nedostatky doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.6.2010 RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.